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Pér Dhénien e Lejes pér Mbushjen me Ujé pér Heré té Paré té rezervuarit dhe Vénien né

Ngarkesé t& Digés sé Hec-it Moglicé.

Né zbatim t& ligjit nr.8681, daté 02.11.2000 “Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin, dhe
mirémbajtjen e digave dhe dambave”, dhe VKM nr.147 dt.18.03.2004 “Rregullores pér siguring
e digave dhe dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha (KKDM) dhe Ké&shilli Teknik i
Pérhershém i Digave (KTPD), né mbledhjen e tij t& datés 14.05.2019, mori né shqyrtim kérkesén
e Kompanis€ Devoll Hydropower Sh.A pér dhénien e Lejes t& Mbushjes pér Heré t& Paré, sipas
shkresés nr. 2019-Tr-00372 daté 26.04.2019, si dhe Akt-Kolaudimit t& punimeve t& digés sé
Hec-it Moglicg.

Objektet kryesore té& késaj vepre jané :

Diga me mbushje material vendi, me lartési 167 m, me bérthamé t& papérshkueshme prej
asfalti.

Bérthama e asfaltit me trashési 1.17m né& bazament dhe 0.5 m né 50 m e fundit t& digés
deri né kuroré,

Kuota e kurorés 654 m m.n.d. Gjerésia e kurorés 8.0 m

Kuota e nivelit normal té& ujit 650m m.n.d.

Kuota e nivelit t& ujit pér kalim t& plotés llogaritése Q0. 650.69m m.n.d

Kuota e nivelit t& ujit pér kalimin e plotés PMF, 652, 96m m.n.d

Vepra e marrjes &shté véndosur né kuotén 610m m.n.d

Skarpatat e digés né anén e sipérme dhe t& poshtme jang 1:1.5.

Volumi total i mbushjeve né digé 4,76 milion m*

Shkarkuesi sipérfaqésor me tre hapsira ku jang istaluar tre porta radiale 6.0 x 8.75, kuota
e pragut t€ kapérderdhesit t& shkarkusit éshté 643m m.n.d.

Tuneli i devijimit &shté ndértuar né anén e djathté t& shpatit t& luginés me gjatési 572 m
dhe seksion térthor 50.7 m* — kuota e hyrjes 508,8m.

Tuneli i sipérm i shkarkimit me kuoté pragu 600.45m.

Tuneli i derivacionit ka gjatési 10.7km q& con ujét né ndértesén e centralit néntokésor
Hec-i Moglicé ka dy turbina Frensis me fuqi t& instaluar 171,2 M.W dhe prodhim mesatar
t& energjisé 448 GW.h

Volumi i Ujit né rezervuar 378mil/m’

Ne& digé €shté véndosur sistemi i aparaturave t& monitorimit q& do & japin t& dhéna pér
gjéndjen e digés gjaté ngarkimit dhe né shfrytézim.



KKDM, mbas paraqitjes s&¢ dokumentacionit t&¢ Aktit t& Kolaudimit t& hartuar nga Firma
“Taulant” shpk, supervizionin t& hartuar nga firma E.B.S dhe raportin pérfundimtar t&
punimeve t& hartuar nga firma Limak Insaat.

VENDOSI:

T¢ miratojé Akt Kolaudimin dhe t& japé Lejen pér Mbushjen me Ujé pér Heré t& Paré t&
rezervuarit dhe vénien né ngarkesé t& digés sé Hec-it Moglicg, duke mbajtur parasysh dhe né
zbatim sa vijon :

L.

Kompania Devoll Hydropower Sh A para fillimit t& procedurave t& mbushjes me ujé
t€¢ njoftoj¢ Ministring e Infrastrukturés dhe Energjis¢, Ministriné e Punéve té
Brendshme, Ministriné e Bujqesisé, Ministring e Mbrojtjes si dhe organet pérkatése t&
pushtetit vendor né rajonin e ndértimit t& digés. (Neni 25.pika 2,4 ¢ VKM 147 daté 18
.03.2004).

Gjaté mbushjes sé& ujémbledhésit t& kryhet mbikqyrja e gjithé objekteve t& veprés dhe
t€ veprohet né zbatim t& Planit t& Mbushjes me Ujs pér Heré t& Paré.

T¢ organizohet mbikqyrja e brigjeve t& kupés sé ujémbledhésit, si dhe t& jens
pércaktuar skemat e sinjalizimit né rast alarmi.

Té& vrojtohen fenomenet artificiale sizmike q& mund t& krijohen nga mbushja me ujg,
si dhe lidhja e tyre me objektet, duke mbajtur né vrojtim t& gjitha aparaturat e tjera t&
monitorimit.

Kompania Devoll Hydropower Sh A t& pérgatisé dhe t& dorzojé né KKDM Akt
Kolaudimin pérfundimtar i cili do t& hartohet mbas vénies né ngarkesé t& ploté t&
objektit dhe mbledhjes te te dhenave 6 mujore.

N& Raportin Teknik 6 mujor, né fund t& vitit 2019, Kompania Devoll Hydropower Sh
A t€ dorzojé né¢ KKDM “Rregulloren Teknike t& Shirytézimit, Mirémbajtjes dhe
Kontrollit t& Objekteve”. Nj& kopje e késaj rregullorje t& dérgohet n& Ministrin e
Infrastrukturés dhe Energjisé.
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